

भारत सरकार
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय
पशुपालन और डेयरी विभाग
लोकसभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 259
दिनांक 22 जुलाई, 2025 के लिए प्रश्न

पशुधन गणना

259. श्री चरनजीत सिंह चन्द्री:

क्या मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने हाल ही में देश में पशुधन की कोई गणना कराई है;
- (ख) यदि हाँ, तो नवीनतम पशुधन गणना के प्रमुख निष्कर्ष क्या हैं, जिसमें मवेशी, भैंस, बकरी, भेड़ और मुर्गी की आबादी के रुझान शामिल हैं;
- (ग) राज्यों, विशेषकर पंजाब, महाराष्ट्र और उत्तर प्रदेश में पशुधन आबादी में हुई वृद्धि या कमी का तुलनात्मक ब्यौरा क्या है; और
- (घ) भविष्य में पशुधन विकास, डेयरी क्षेत्र और पशु चिकित्सा स्वास्थ्य नीतियों को बनाने के लिए निष्कर्षों का किस प्रकार उपयोग किया जा रहा है?

उत्तर
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी राज्य मंत्री
(प्रो. एस.पी. सिंह बघेल)

(क) से (ग) जी हाँ, पशुपालन और डेयरी विभाग (DAHD) पशुधन संगणना करवाता है जो पंचवार्षिक रूप से करवाई जाती है। 21वीं पशुधन संगणना का फील्ड संबंधी कार्य अक्टूबर, 2024 से प्रारंभ हुआ, अब आंकड़ों को संकलित और प्रसंस्कृत किया जा रहा है।

(घ) पशुधन संगणना के आंकड़ों का उपयोग योजना बनाने तथा सूत्रीकरण (formulation), प्रवृत्तियों की पहचान, संसाधन आवंटन और लक्ष्य आवंटन के लिए किया जाता है।
